

PLANILHA DE MEDIÇÃO DO ADITIVO CONTRATUAL



CNPJ:	EMPRESA		
33.087.101/0001-09	CARD CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA		
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 01-25 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE REFORMA ESCOLA IRMÃ NELI	MUNICÍPIO / UF Bom Sucesso do Sul
			BDI 1 26,63%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
REFORMA ESCOLA IRMÃ NELI									74.939,28
1.			REFORMA ESCOLA IRMÃ NELI					-	74.939,28
1.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					-	550,21
1.1.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	2,64	54,29	BDI 1	68,75	181,51
1.1.3	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS E CUMEEIRAS DE FIBROCIMENTO OU METÁLICAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	40,00	3,40	BDI 1	4,31	172,32
1.1.5	SINAPI	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA METÁLICA, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	12,00	12,92	BDI 1	16,36	196,38
1.2.			COBERTURA					-	53.775,11
1.2.1	Composição	AUX. 04	COLOCAÇÃO DE CAIBRO DE PINUS 5x5 EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	80,00	7,00	BDI 1	8,87	709,56
1.2.2	Composição	AUX. 05	PERFIL "U" ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 2,25 MM, 75x40x15 MM (17,7 KG/M) , COM CONEXÕES SOLDADAS, FUNDO ZARCÃO, INCLUSOS MÃO DE OBRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	KG	106,20	8,20	BDI 1	10,39	1.103,41
1.2.3	Composição	AUX. 06	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	85,25	9,99	BDI 1	12,65	1.078,51
1.2.6	Composição	AUX. 08	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVALUME, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO), REVEST COM ESPESSURA DE 0,50 MM, COM PRE-PINTURA DE COR BRANCA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM OLIIOCIANURATO (PIR) COM ESPESSURA DE 50 MM	M2	123,90	174,41	BDI 1	220,86	27.364,46
1.2.7	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, TIPO SANDUICHE, COM PRÉ-PINTURA NA COR BRANCA NAS DUAS FACES, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	119,60	155,29	BDI 1	196,65	23.519,17
1.3.			PAREDE CORTA FOGO					-	11.066,03
1.3.1	SINAPI	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	36,60	122,93	BDI 1	155,66	5.697,30
1.3.2	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	0,90	87,04	BDI 1	110,22	99,19
1.3.3	SINAPI	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	4,80	103,44	BDI 1	130,99	628,73
1.3.4	SINAPI	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	4,01	8,76	BDI 1	11,09	44,48
1.3.5	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	48,80	9,74	BDI 1	12,34	602,16
1.3.6	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	1,30	733,03	BDI 1	928,23	1.202,99
1.3.7	SINAPI	87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	47,60	32,93	BDI 1	41,70	1.984,74
1.3.8	SINAPI	104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	15,00	11,08	BDI 1	14,04	210,53

3ª MEDIÇÃO			
DATA:		15/10/2025	
MEDIÇÃO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA	
	0,00	100,00%	550,21
		2,64	181,51
		40,00	172,32
		12,00	196,38
	29.546,38	100,00%	53.775,11
		80,00	709,56
		106,20	1.103,41
		85,25	1.078,51
106,20	1.103,41	106,20	1.103,41
85,25	1.078,51	85,25	1.078,51
123,90	27.364,46	123,90	27.364,46
		119,60	23.519,17
		806,44	100,00%
		36,60	5.697,30
		0,90	99,19
		4,80	628,73
		4,01	44,48
		48,80	602,16
		1,30	1.202,99
		47,60	1.984,74
15,00	210,53	15,00	210,53

1.3.9	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	12,00	39,22	BDI 1	49,66	595,91	12,00	595,91	12,00	595,91
1.4.			CALHAS					-	1.525,43		428,85	100,00%	1.525,43
1.4.1	SINAPI	102488	PREPARO DE SUPERFÍCIE PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_05/2021	M2	355,70	3,39	BDI 1	4,29	1.525,43	100,00	428,85	355,70	1.525,43
1.5.			FORRO					-	6.677,22		1.877,20	100,00%	6.677,22
1.5.6	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	355,70	14,82	BDI 1	18,77	6.677,22	100,00	1.877,21	355,70	6.677,22
1.6.			COZINHA					-	1.345,28		1.345,28	100,00%	1.345,28
1.6.20	SINAPI	95727	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA	M	50,00	18,96	BDI 1	24,01	1.200,30	50,00	1.200,30	50,00	1.200,30
1.6.21	SINAPI	104396	CONDULETE DE PVC, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	5,00	22,90	BDI 1	29,00	144,98	5,00	144,98	5,00	144,98
										MEDIÇÃO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA	
										45,38%	VALOR	%	100,00%
										R\$	34.004,15	R\$	74.939,28

Fiscal da obra
Nome: Diogo Rossetto
CREA/CAU: CREA-PR - 109070/D

Responsável Técnico
Nome: ANTONIO MEDEIROS DE OLIVEIRA FILHO
CREA/CAU: DF-28434/D